Tertio, sequeretur, quod virgo consentiens viro, & feminis, propter vim tamen doloris non delectata, effe virgo secundum corpus. Probatur sequela, quia in ea non esset illa delectatio, quam ponit Thomas.

¶ Deinde ex doctrina authoris infero, inquit Martinus, quinque Corollaria. Primum, Mulier non confentientem violento corruptori eit vere virgo.

¶ Secundum eit, Mulier cognoscens, quod cum de die cogitationem habet circa veneream, de nocte partur in somno pollutionem circa eadem delectabilta, si ex propo-

sito habeat huiusmodi cogitationem cum nocturna sequela iam dicta, perdit virginitatem; quia de lectio feminis ex mentis proposito predictum.

¶ Tertium eit, quod scientes se impotentes ad feminis reiolutionem, vt de perfida scismaticis dicit Ariosto, in problematis, suis, quantumcumconcerbunt, & frangerent claustra pudoris &c. tempore effent virginis: quia nec in actu nec in proposito feminis reiolutionem habent.

¶ Quartum eit, quod naturaliter potest esse, quod virgo pariat. Probatur de puella violenter corrupta, & gravida.

¶ Quintum eit, quod si sint due pueræ virginis, quarum una commisceatur viro per mentem sine feminis effusione; altera vero consentiant in coitionem, & per mensum, sed impietate non conmiceret, sequitur quod prima effet ita immunis à corruptione opposita virginitas, sicut secunda.

¶ Ad euidem horum scito primo, quod virginitas sumitur, dupliciter, naturaliter, vel moraliter. Et rursum moraliter sumitur dupliciter, i.e. pro quadam calitatem statu, & prout est specialis virtus à calitate distincta. Virginitas naturalis consistit in naturali integritate membrorum. Secundum cōmē n. usum loquendi, illas appellamus virginis, que integratam carnis, quā a natura habent, servant: & ad hoc inspicuntur quandoq; mulieres si sint virginis. Virginitas, est ita usus castitatis, requirit duas conditions. Primo, quod persona non sit voluntarie polluta. Secundo, quod sit in proprio sic se servans, nisi matrimonio jungatur: & hoc modo puellas nubiles castae dicuntur virginis. Virginitas, prout est specialis virtus, addit supra virginitatis statu perpetuum uero firmata, ut pacet: & hoc modo author traxit de virginitate hoc in loco. Scito deinde, quod noua hęc opinio, quam Martinus introducere initit de virginitatibus materia, scilicet, quod est integritas opposita corruptioni per libidinum suum actum, irrationabilis est, & procula pīs, & pudicis aurib. abiecta: quod monstraratur & ostensum, & ducendo ad inconveniens. Offensuè quidem, quia liuidinofus ille actus, quem etiam turpe est dicere, per le ordinatur ad feminis delectationem. Quod manifeste patet ex hoc, quod uterque fexus ab huiusmodi actibus cessat, cum ad resolutionem feminis peruenit eit: & nunquam naturali ordine cessat, quoque ad hoc perueniat. Quia ergo intemperanta est circa delectabile secundum tactum, & omnes eius species sunt circa aliquod delectabile praeципum secundum tactum, consequens est ut virginitas sit circa praeципum delectabile secundum tactum inter eas, quae ad ipsam spectant, sed praecipua delectatio non est in ipsis libidinibus actibus, sed in ipsa feminis resolutione, ergo talis delectatio est propria materia virginitatis. Et confirmatur, quia

F vbi unum propter alterum, ibi unum est. F. illa delectatio propter illam delectatio, in feminis refutatione est maxima, dicitur rursum ab oppositis, quia cetera concubitu

ab omni concubitu in immunitate angelica portio est, ergo virginitas non consistit in carnis incorruptione.

Sed contra eit, quod Augustinus in eodem lib. dicit, quod virginitas est continentia, quod integritas carnis ipsi creaturam & carnis uocetur, confessuratur, seruatur.

RESPON. Dicendum, quod nomine virginitatis à uirto immunitum uidetur, & facti illud dicitur uirgens, & in suo uiroriente stet, quod non est ex superabundantia caloris aduersiōem expungit, etiam virginitas hoc portat, quod persona, cui in immunitus sit à concupiscentia adiustione, que esse uidetur in fumatione maximae delectationis corporalis, qualis est uenereorum delectatio. Vnde Ambrosius, dicit in libro de virginitate, quod castitas virginis est expers contagionis integratio delectationis, autem ueneriorum tria est considerare. Vnum quidem, quod est ex parte corporis, scilicet uiolatio signaculi uirinalis. Aliud autem est, in quo iungitur id quod est anima, & eo quod est corporis, scilicet sua resolutio, feminis delectationem sensibile cauimus. Tunc

I paratur fecum, que communem est in immunitate, dicuntur virginis. Naturaliter, scilicet uirginitas, uirginis, & uirginum. Cito fandit, si fecimus comparationem, uirginis, naturalis, conuoluta, que causa uirginis est, possit esse, scilicet: bene nota, quod hoc accidit, ueniens ex aliquo cau per accidens, in facta naturali, communique enim in conuenientia accidit. Secundum est, obiecta respondendum est.

¶ Ad duas obiectiones in primo debet respondere, scilicet

ex dictis, scilicet, quod est ratione impossibilis, & matrem

cautelam, non est per peccatum possibilis.

Iem calidius statum virgo uoluntate, & uoluntate tem

statis virginis a coniugio, & aliis statu

ut est specialis virtus ipsa virginis ultra dicendum speciem. Nec formatur uirginis, ut dicitur, ratione de ratione virginitatis, sed ratione virginitatis hoc accepta.

¶ Ad duas obiectas in secundo dubium est, scilicet

quod maior est filia, quoniam filia est in se

passione, & tamem propria ratio non est

probatio eius a statum fallum, statu, quod

accidens se habet, nihil omnino, sed ex

data. Paffini enim per accidentem, hoc est,

statu, & tamem fine illa non est, statu,

parat autem manifeste error in illa, quod

plus exiguit ad esse de ratione alii, &

fibi conexum est. Non adhuc remane-

re est virginitas, ita quod si hoc man-

men non adulterari non est de ratione

norense dicitur, & dato o fine uir-

ginatas ex hoc non habemus, & de

radix huiusmodi integrum, & sic

em, quod est non adulterari. & similiter radix eius, quod est non libidinose corrupti. & non seminare voluntarie, est de ratione virginitatis. & non ipsa integritas opposita, nisi ut via ad immunitatem feminaria delectationis.

Ad secundum dicatur, quod huiusmodi integritas, seclusa pol-

litione, non est per se obiectum propositi. sed causam virginalis, sed causam libidinis corrupti, & via ad immunitatem a pollutione feminis, est per se pater responso id tertium: quoniam integras huiusmodi non nisi ratione immunitatis a pollutione, seu ordinis ad illam in ratione virginitatis clauditur, si aliqua talis diffinitio nesciretur.

Ad quartum iā patet, quod sequi vocat levirginitate: quoniam signa apparent virginitatis naturales, non morales, vt datum est.

Ad obiectum in tercio dubio respondere. Et primo, negantur antecedentes quoniam postea talis integratio, & illius proposito, non ponitur virginitas, vt patet: quia si fiat cum hoc quod nullus peditat castitatem consumatae pollutione procurata per folias, mordet, & delectationes. Vnde patet, quod est probatio per principium.

Ad secundum videtur dicunt, quod in calculo prima ideo dicereur virgo, ga- nūquim habuit voluntariam pollutionem. Approbationem, post factum non redit prætentam voluntariam, sed videatur equum esse desiderio, seu voluntarii pollutionis, quae virginem mentalē fo- tam tollit. Secunda autem est per accidens ex parte corporis, seu materie virgo, sciat per accidens non seminare in actu concubitus. Et autem quae sunt per accidens, non debet inducere mentem doctorum ad mutandas virtutum definitiones, que attendunt penes id quod est, vt in pluribus, & per se. Idem est, si iudicium de ista & quacunque alia, que incipi perdere virginitatem, & per accidens non est perha confutare.

Ad tertium negatur sequela. Mulierem conseruans stupro, & feminam omnino per se virginitatem. Et ad probacionem, quia per dolorem non tenet delectationem, respondeatur, si huiusmodi non fertur est per accidens. Sicut enim ad violationem virginitatis, quod delectatio in resolutione feminis adit, si non fertur: quin etiam si aliqua est mulier, quae non fentur in huiusmodi resolutione delectationem aliquam, si obflare quoniam facit, quod resolutio fit secundum suam naturam delectabilis, & ita de facto est, vt in pluribus. Naturalia siquidem, & moralia iudicantur secundum ea, quae in pluribus sunt inveniuntur.

Ad obiecta in corollariis conceditur primum corollarium.

Ad secundum vero dicunt, quod magis referunt inter habere pollutionem in fomino ex proposito, & habere ex proposito co-

stitutionem, quae non fecit futura in fomino causa pollutionis,

& tamen arguens quasi synonimis illis videtur. Ita primum emittit-

A propositi obiectum est ipsa pollutio: in secundo autem est cōgitationis. Primum non potest esse licitum: secundum potest etiam cum merito esse, si scilicet cogitatio est necessaria, nec secundum pollutio praecognita esse peccatum, negatur ergo secundum corollarium, vt iacet.

Ad iii. dicendum, quod pudicitia est quidem essentialiter in anima, materialiter autem in carne, & similiter virginitas. Vnde Aug. dicit in lib. de virginitate, * quod licet virginitas in carne seruet, ac per hoc corporalis sit, tamē spiritualis est, quam fuet, & seruat continentia pietatis.

Ad iv. dicendum, quod si cut dictum est, * integritas corporalis membra per accidens se habet a virginitate, inquantu scilicet per hoc, quod ex proposito voluntatis abstinet quis a delectatione uenera, remanet integras in membro corporeo. Vnde si contingat, quod per aliū modum aliquo casu membra integritas corrumpatur, non magis praejudicat virginitati, quam si corrumpatur manus, aut pes.

¶ Ad quartum dicendum, qd delectatio, quae est ex feminis resolutione, duplicitate potest contingere. Vno modo, ut procedat ex mentis proposito: & sic tollit virginitatem, siue fiat per concubitum, siue absque concubitu. Facit autem mentionem Aug. * de concubitu, quia huiusmodi resolutio cōmuniceret, & naturaliter ex concubitu causatur. Alio modo, potest prouocare præter propositum mentis uel in dormiendo, uel per uiolentiam illatam, cui mens non consentit, quoniam caro delectationem experiat: uel etiam ex infirmitate naturæ, ut patet in his, qui fluxum seminis patiuntur: & sic non perditur virginitas, quia talis pollutio non accidit per impudicitiam, quam virginum excludit.

¶ Ad uerendum quoque inter haec est, quod licet communiter ante annos pubertatis verque lexus impotens sit ad generandum, quandoenque tamen perfonam aliquam contingit uoluntate feminare, perditur virginitas. Et quoniam lexus femininus iniumentur feminare, si prouocatus ad hoc fuerit non solum patrum ante pubertatem, sed in sexto etatis anno, & supra, ut plerae mulieres ex parte testantur, ita quoniam ex auditu conjicio non est hoc per accidens, sed puro posse fieri viuere male, licet in pluribus in se eis perponatur hec ideo longe circa possunt multe irreparabiles virginitatem perdere, quam viri. Quantumcunque autem infra tempus, quo impotens quis est naturaliter ad feminandum, operari det veneris circa feminationem, & virginitatem perdit mentalem, non perdit ita virginitatem, quia per penitentiam reparatur. Differt siquidem pueri a viro per infirmitatem impotente, quod puer est per se impotens, vir autem infirmus est per accidens impotens. Et propterea puer per se debet materia stupri, vir autem per accidens, scilicet hoc puer remaneat virgo per se ex parte materie, seu corporis, ut autem remanet ex parte corporis per accidens virgo. Et propter eam non est dubium, quoniam pueris virginitas sit reparabilis per penitentiam. Sed an sit quam reparabilis sit perdita infirmitas virginis, non facile dixerim. Trahitur force quod est per accidens, ad id quod est per se.

Secunda Secunda S. Thomæ. YY 4 Tempor.

¶ Ad tertium autem dicitur, quod scientes se omnino imponentes, & coeuntes, per accidens tamen, remanet, ut dictum est, quo ad aliquid virgines, quia scilicet debet eis materia stupri. Vnde per se & formaliter loquendo, ita & supradicta mulier, quae potest est non feminare, non sunt virginis, sed materialiter & per accidens ex parte materie remanent virginis. Sicut per oppositum, pauperes excellenti prædicti animo, sunt formaliter magnifici, remanent tamē materialiter non magnifici proper defectū materie.

¶ Ad quartum dicitur, quod illi potest esse naturaliter vera, Virgo moraliter parit, & autem illat. Virgo naturaliter parit. Nec hoc est admiratione dignum, nisi in verbo: quoniam virgo moraliter potest esse naturaliter corrupta, & grauiula, ut pote violenter oppressa.

¶ Ad quintum negatur sequela, quoniam prima non nisi per accidens ex parte materiae immunitas est à materia stupri. Quantum in se est, dicit operam corporaliter naturaliter ad huiusmodi materiali, quod non fecit secunda, quae solum secundum mentem corrupta est.

¶ Loco citato in argum.

C. 8. parvus a prim. to 4.

In corp. art.

QV AEST. CLII.

ARTICVLVS II.

¶ Super Questionis
centesimquaque
gesimæ ecclesiæ Ar-
giculum secundum.

Vtrum uirginitas si illicita.

Infra art. 2.
§ 4. cor. 2.
4. di. 13. q. 4.
pt. 1. ad 2. Et
3. cō. ca. 16.
Et mal. 9. 15.
art. 1. ad 13.
Et uir. q. 1.
art. 1. ad 6.
Et 2. Ethic.

p. 5.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Martinum, q̄ virginitas non sit virtus, quia virtus semper, & in quolibet est virtus: sed virginitas non in quolibet semper est vir tūs, sed quandoq; est virtus, ut patet in multis casibus, ergo &c. Ad hoc breviter dicitur, quod de virtutibus, & virtutis non est, ut dicendum secundum ea quae sunt per accidentem, sed secundum id quod est p̄ se.

Contra autem q̄ virginitas moraliter sumpta, ut scilicet importaret perpe tua incorruptionis, ppter Deum, est bona moraliter, & semper est in quolibet, cum impo ter ordinem rectitudinis, quo inferiora superioribus bonis subiectū, & maxima minoribus pre feruntur. Perinde autem est dicere, quod virginitas non est virtus, quia in aliquo vir tuus, quia in aliquo car peccat virgo, ac diceretur, quod re ligio non est virtus, cur in aliquo casu va can religiosi peccata, impeditio aliud necessarium bonum. Dicito ergo, quod aliud est dicere. A. est virtus, sive actus virtu osus simpliciter, & in quolibet, & semper: & aliud est dicere. A. semper & in omni casu virtuosè potest exerceri. In pri mo enim dicto confi deratur habitus, & a dius secundum suam rationem. In secundo autem considerantur circumstantiae, & accidentia circa exercit u mactum. Constat autem quod: mactari virtutis actus possumus sic impediri ali quando ab executione, ita quod licet absoluē sint virtu os, si tam tunc ferent, effient uitiosum si quis celebraret, quando infir mis illius eget uitiatione, & si quis redderet gladium furioso. Errant igitur forte aliqui in hac re non aduertentes quid virginitas ut eum non moralis habuit, aut actus impotens, propositum scilicet perpetua integratam propter Deum, ut hic in re sponsoni ad secundum in litera exprimitur. In hac enim ratio nemanifeste appetit rectissimum rationis ordo secundum se, & absoluē.

Secundum ex Ricardo in 33. dist. 4. q̄ virginitas non est virtus distincta à castitate, sicut magnificencia à liberalitate, quia mate ria virginitatis, & materia castitatis le habent ut magis & minus, & non sunt alterius & alterius rationis, sicut materia magnificencia & liberalitatis: ergo. Et propterea cum dicunt in litera, Vbi est specialis materia boni habens, sicut excellentiam, oportet addere, aut subintelligere, alterius rationis. Et sic minor est fallax, non tales ergo ratio litteræ. Et augeatur quæstio, quia si virginitas est in littera dicunt, sequitur q̄ virginitas sit subiecta in irascibili, & calitatis in concupiscentib; & obiectum illius sit ardum dulcium vero bonum absolute, ut proportionaliter habebarat magnificencia & liberalitas: sed hoc patet esse fal sa, ergo non se habet ad castitatem, ut magnificencia ad liberalitatem. Ad hoc dicimus, quod virginitas potest considerari dupliciter. Primo, infra linitas temperantie pure, & sic virginitas materia est materia iuris, sed non distincta a castitate, & similiter virginitas est virtus, sed non distincta a castitate. Et si bene taliantur Ricardus, nec oppotum lenit author: & hoc concludunt argumenta illata. Nam materia virginitatis non est alterius rationis, sicut materia magnificencia, nec virginitas est circa ardor, cuius non sit circa actum aliquem irascibilis, sed concupiscentib; delectationem scilicet ueneream. Si autem consideretur in ordine ad diuinum obsequium, quoniam uirgo cogitat quia Domini sunt & & cetera, q̄ virginitas materia constituit: materia specialiter bonam, et alterius rationis a materia castitatis:

A & sie virginitas se habet ad castitatem, ut magnificencia ad libe ralitatem, non quod similitudo ista teneat quo ad omnia, ut obie ciones quasi supponunt, sed quo ad duo scilicet, quod sunt illæ differunt penes mediocrem & magnum, ita illæ penes excellens, & mediocre: & sicut ibi magnum distinguitur specie a medio cri, ita hic excellens a mediocrei.

Sed quo ad rationem diversitatis specificæ non al similantur: quia ibi magnum distinguitur specie, quia ingreditur ordinem artiorum: hic uero excellens distinguitur specie, quia trahitur ad ordinem diuinorum. Unde patet q̄ solidâ stat doctrina authoris.

In responsione ad tertium, dubium ex Martino occurrit: directe contra authorem hic, arguente in quaestio. 2. de virginitate, probare que niente, quod per po tentiam, nec materiali, nec formale virginitatis reparari potest. Et primo, quia in quocumque non potest esse per quacumque penitentiam propositum feruandi integratam carnis, in eo non potest per penitentiam reparari formale virginitatis: sed corrupta est huiusmodi ergo. Probatur nam quia tali non potest reparari integratam carnis, in eo non potest per penitentiam, ut ipse Thomas fatetur. Secundo, Virginitas, calitas co ingialis, & caffitas uidualis formaliter &

specifice differunt, ut probabitur: sed non nisi per hoc, quod de ratione virginitatis est propositum feruandi integratam, & hoc propositum non est reparabile per penitentiam. ergo. Tertio, qui propositum feruandi integratam carnis aut est materialiter tantum in virginitate, & hoc non: aut formale tantum, & habeo intentum: aut compositum ex utroque, & hoc non: tum quia corrupta credens le integrum, sive errore posset reparare nisi virginitatem, intendens feruare integratam: tum quia materialis virginitatis est integras non obiecta uoluntati, sed in existente carni: ideo, inquit, dico quod sunt aliqua uirtutes per penitentiam irreparabiles.

Ad hoc dicitur cum autore, quod reparatio uirutum est intelligenda, sicut conexio carinam. Et propterea sicut decrepiti potest esse fortis, & pauper magnificus, ita corrupta persona potest esse uirgo quo ad formale: sed formale uirtutis alter inuenitur coniunctu sua materie, & alter separatum ab ea: nam cum materia uirtutis subest, per formale simpliciter determinatur. Cum enim absent pecunia magna, magnificencia prædictis determinat eam ad sumptus magnos. Cum autem uir tuolo pecunia deficiat, sed pecunia si adfuerit, a magnificencia determinatur: & simile est in aliis. Et sicut falsatur hoc modo in paupere magnificencia formaliter, ita falsatur in corrupta virginitatis formaliter ex proposito integratam feruandam si adfuerit: & hoc sufficit. Nec requiritur propositum falso uirginis integratam absolute ad formale virginitatis separatum a materia, sed ad coniunctum sua materie. Et quia hominodi propositum patet esse reparabile per penitentiam, ideo patet omnes uirtutes esse reparabiles per penitentiam quo ad suum formale, cum omnes sint conexæ. Et hoc magis consonat & sacra doctrina: secundum quam filio prodigo datus est stola prima, & philosophia moralis, secundum quam qui una carerunt uirtute, nullam habent. Et per hoc patet solutio omnium.

In eodem scilicet in response ad quartum, dubium occurrit ex Martino ubi supra dicere, quod hæc conclusio ponitur con tra

er Thomam, Iclices, Virginitas nullo uoto firmata est virtus. Et probatur quinque medijs. Primo, quia est actus humanus & laudabilis in medietate confitens. Secundo, quia est actus rationi conformis. Tertio, quia est actus qui est materia voti. Quarto, quia est temperantia. Quinto, quia in aliquo casu virginitas non uoto firmata, est laudabilior, quam uoto firmata. Probarur assumptum. Si frater regis Francie cognoceret probabilitatem, quod regis fine haerede dece dente, regnum transiret ad tyranum crudelissimum, consilium ageret fine uoto seruare virginitatem, quam uovere.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod homines ex sua natuitate habent id quod est materiale in virginitate, scilicet integratatem carnis immunem ab experimento ueneriorum. Non tamen habent id, quod est formale in virginitate, ut scilicet habent propositum seruandi huiusmodi integratatem propter Deum: & ex hoc habet rationem, ut uirginis uita & uirginis in-

Ad hoc breviter dicuntur, quod aut rationes ita non militant contra doctrinam authoris, contra quam inducitur, aut nihil valeat. Nam ex rationibus illis aut intendit concludere quod uirginitas sine uoto est uirtus, aut quod talis uirginitas est uirtus specie distincta a castitate. Si primum,

1.129. Srt. 3.
id 3.

Ad hanc breviter
dicitur, quod aut rationes istas non militant contra doctrinam authoris, contra quam inducitur, aut nihil ualeat. Nam ex rationibus istis aut intendit concludere quod virginitas sine uoto est uitus, aut quod talis virginitas est uitus specie distincta a castitate. Si primum, non est contra auctoritatem: quoniam gratias omnes facemur, virginitatis propositionem esse actum calificari. Si secundum, rationes nihil ualeant. Nam licet concludant, quod sine uoto virginitas est sub temperantia, & actus virtutis, &c. act. non tamen colludent distinctionem specificam eius a castitate. Et tamen auctor ponit virginitatem non ad hoc, quod sit virus, sed ad hoc, quod sit species contra castitatem, virus distincta, exigere finitatem voti. Nec huius oppositum Martinus probavit: quia etiam responsio Martini ad rationem in litera huic argumenti taquam scilicet, Nulla virus perdiuit sine peccato, nil ualeat: dum uirtutis. Unde Augustinus dicit in libro de virginitate. Nec nos in uirginibus prædicamus, quod uirgines sunt, sed quod Deo dicantur per continentiam uirgines sunt.

A SECUNDUM dicendum, quod connexio uirtutum accipitur secundum illud quod est formale in uirtutibus, id est, secundum charitatem, vel secundum prudenteriam, ut supra habitu est, non autem secundum id, quod est materiale in uirtutibus. Nihil enim prohibet alicui uirtus suppetere materiali unius uirtutis, non autem materiam alterius. Sicut pauper habet materiam temperantiae, non autem materiam magnificentiae: & hoc modo alicui habenti alias uirtutis deest materia virginitatis, id est, prædicta integritas carnis. Tamen potest id, quod est formale in virginitate habere, ut sci licet sit in preparatione mentis, prædicta integratitatem conseruantem propositionem, si hoc sibi competet. Sicut pauper potest in preparatione animi habere positionem magnifici sumptus faciendo, si sibi competet. Et similiiter ille qui est in prosperitate, habet in preparatione animi propositionem aduersariax quoniam inter tolerandi, & sine hac preparatione animi non potest esse aliquis uirtuosus.

A D T E R T I V M dicendum, quod uitrus per penitentiam reparari potest quantum ad id, I
quod est formale in uitute, nō
namque nihil ualeat, ut quia nulla uitrus est, quae sit circa confusio-
nia, quin enim sit circa præcepta, ut patet dicuntur per omnes uitutes morales, iusticiam, fortitudinem, temperantiam, prud-
entiam, & partes earum. Sed uidetur decepcionem contingere: quia aliud est locum de aliquo excellenti actu virtutis, & aliud de ipsa uitute. Potest siquidem excellens actus uiturus omitti ab ipso peccato, quia excellenta illa est in confusione. Et sic contingit de actu uitirginitatis, & paupertatis uoluntarie, & similibus, nō quod uitrus aliqua per horum omissionem perdatur. Patet autem nul-
lam uitutem perdi fine peccato: quia ut in Prædicamentis dici-
tur, contrarium bono ex necessitate est malum. Quicquid ergo
contrariatur uituti, quam constat esse bonum morale, oportet
esse malum mortale, quod est peccatum, seu uitium.
Sed contra hanc authoris doctrinam vrgens magnum occur-

autem quantum ad id, quod est
materiale in ipsa. Non enim quis
magnificus consumpsit
diuitias suas, per poenitentiam
peccati restituuntur ei diuitiae
& similiter ille qui virginitas
tem a peccando amisit, per poenitentiam non recuperatur virginitas
materiam, sed recuperatur virginitas propositionis. Circa
materiam autem virginitatis
aliquid, quod miraculo repara-
rari poterit diuinus, scilicet
tegritas membrorum, quā dicimus
accidēt aliter se ad virginitatem
habere. Aliud autem est, quod
nec miraculo reparari potest,
ut scilicet quod qui experitus est
uoluptatem uenerari, non
experius. Non enim Deus pos-
test facere, ut ea facta sunt,
non sint facta, ut in primo habe-
bitum est.

A D Q Y A R T V M dicenda,
quod virginitas, secundū quod
est virtus, importat propria-
tum uoto firmatum integrati-
tis perpetuo seruanda. Dicit
enim *August. in lib. de migra-
nitate, quod per virginitatem
tegritas carnis ipsi creator am-
ma & carnis uouetur, conse-
cratur, seruatur. Vnde virgi-
nitas secundū quod est virtus,
nunquam amittitur nisi per
peccatum.

Ad quintum dicendum, q
castitas conjugalis ex hio solo
habet laudem, quod absimila
licitis voluptatibus: unde non
habet aliquam excellentiam in
pra communem castitatem. Vi
duitas autem addit quidem ab
quid supra castitatem comm
nem: non tam perutentia
quod est perfectum in mater
ita, scilicet ad omnimodum m
munitum ueneris uoluptate
sed sola virginitas. Et idea
virginitas ponitur uirtus spec
ialis supra castitatem, sicut magn
is supra liberalitatem,